УТВЕРЖДАЮ
Глава Старицкого района Тверской области
________________ С.Ю. Журавлёв
«_22_»  марта 2019 года

ПРОТОКОЛ
Заседания комиссии  администрации Старицкого района Тверской  области по координации работы по противодействию коррупции

22.03.2019	          № 1

Председательствовал:
Журавлёв С.Ю.- Глава администрации Старицкого района Тверской области, председатель комиссии.

Присутствовали  члены  комиссии:
Сахарова О.Н. - управделами администрации Старицкого района  Тверской  области, заместитель  председателя  комиссии.
Куркина И.А. -  ведущий специалист  отдела  организационно-контрольной  работы  администрации Старицкого района Тверской области, секретарь комиссии.
Бутузова  М.В.- заведующая отделом бухгалтерского  учета и отчетности  администрации  Старицкого района Тверской области;
Алексеева  А.В. -  главный  специалист отдела  организационно-контрольной  работы  администрации Старицкого района Тверской области;
Смирнова Ю.С.- ведущий специалист, юрист отдела организационно-контрольной  работы  администрации Старицкого района Тверской области.
Белобров О.А. - председатель Комитета по физической культуре и спорту администрации Старицкого района Тверской области.
Отсутствовали члены комиссии:
Тяпкин А.П. – председатель Территориальной избирательной комиссии Старицкого района (по согласованию).

Вопросы повестки дня:
1. Об обязанности предоставления депутатами представительных органов Старицкого района и муниципальными служащими администрации Старицкого района Тверской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год.
Слушали: Алексееву А.В., главного специалиста отдела организационно-контрольной работы администрации Старицкого района  Тверской  области, члена комиссии.

Обязанность предоставлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а так же аналогичных сведений на супругов и несовершеннолетних детей в соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» возлагается на граждан, претендующих на замещение должности муниципальной службы, и на муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы. Перечень муниципальных служащих Администрации Старицкого района, представляющих такие сведения, утвержден Постановлением администрации Старицкого района Тверской области от 28.12.2015 № 469 «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы в администрации Старицкого района, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» (с изм. от 29.12.2016 №398, от 14.02.2017 № 42).
Срок подачи указанных сведений за истекший год до 30 апреля текущего года. После указанного срока сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера будут размещены в сети Интернет на сайте  администрации Старицкого района  в разделе «Противодействие коррупции».
В рамках оказания методической помощи по заполнению справок, в Администрации Старицкого района на совещании с Главами поселений был рассмотрен вопрос о порядке заполнения справок и всем поселениям в электронном виде направлены Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы в 2019 году (за отчетный 2018 год) .
С муниципальными служащими Администрации Старицкого района, индивидуально с каждым кому нужны разъяснения работает специалист ответственный за профилактику коррупционных правонарушений.
Согласно  подпункту «в» пункта 17 Национального плана противодействия коррупции на 2018-2020 годы, утвержденного Указом Президента РФ от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы», в соответствии с письмом Главного управления региональной безопасности Тверской области от 21.12.2018 №6902-12,  предписано обеспечить требование об использовании специального программного обеспечения «Справки БК» всеми лицами при заполнении справок о доходах.
Кроме того, согласно Закону Тверской области от 15.07.2015 № 76-ЗО «Об отдельных вопросах, связанных с осуществлением полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Тверской области»  все депутаты обязаны представить сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей Губернатору Тверской области
Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, при избрании на должность; лицами, замещающими муниципальные должности, - ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

Комиссия РЕШИЛА:
1.1. Информацию об обязанности предоставления депутатами представительных органов Старицкого района и муниципальными служащими администрации Старицкого района Тверской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год принять к сведению.
1.2. Продолжать проводить мероприятия по проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, лицами замещающими муниципальные должности, а также лицами претендующими на замещение должностей муниципальной службы.
Срок исполнения: постоянно.

1.3. Главам поселений МО «Старицкий район»  обеспечить контроль за своевременным предоставлением достоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими администраций поселений и депутатами поселений;
Срок исполнения:ежегодно до 1 и 30 апреля
2. Об анализе поступающих обращений граждан и организаций на действия (бездействие) лиц, замещающих муниципальные должности и  должности муниципальной службы администрации Старицкого района Тверской области за 2018 год. (Информация прилагается)
Слушали: Сахарову О.Н., управделами администрации Старицкого района Тверской области, заместителя председателя комиссии.

Комиссия РЕШИЛА:
2.1. Принять к сведению информацию управделами администрации Старицкого района Тверской области, заместителя председателя комиссии.
2.2. Продолжать работу по данному направлению.
Срок исполнения: постоянно

Секретарь комиссии по координации
работы по противодействию коррупции
администрации Старицкого района
Тверской области

 И.А. Куркина